(5) Lo rincontriamo nella lettera seguente. Cfr. del resto LEON. BRUNI, *Epist.*, II, 6. 12. 15, III, 4.

alla biblioteca di monte Cassino e al Poggio. Doveva certo trattarsi di qualche codice che si trovava colà.

Ciò che costituisce la singolarità di questa lettera è la disinvoltura, con la quale il Bruni giustifica l'appropriazione indebita di un codice di Livio, appoggiandosi a una sentenza di Euripide (1), che egli altera per adattarla al caso proprio. Gli era stato promesso un cammeo con un Narciso, ma la promessa non fu mantenuta; un altro intanto gli mostra un Livio ed egli se lo tiene per rifarsi della mancata promessa del primo. Non ci potrebbe essere esempio migliore per provare che cosa fossero capaci di fare gli umanisti per un codice.

3.

Leonardus Arretinus Nicolao s. p. d. (2).

Fidelis sacerdos Ciceronis epistulas (3) fideliter ad me detulit. Eas nunc lego quotidie earumque elegantia mirifice delector, ut etiam familiaribus molestum sit quod legendi cupiditate protractus cenandi tempus plerumque obliviscar. Quare tum tibi gratias ago qui michi illas transmisisti, tum Fidei nostro, qui summa cum diligentia detulit. Noli tamen existimare plus diligentiae eidem latori affuisse, quam Poggio nostro incuriae est et rerum omnium officiorumque negligentiae, quem si credis alium virum Senis esse quam apud vos fuerit, vehementer erras. Locum enim immutavit non animum idemque ubique est; et quocumque se transferat, eadem illum sequitur et comitatur incuria. Scis quid nuper Florentiae fecerit, audi quid nunc michi Senis. Cum accepissem litteras tuas, in quibus quod te insalutato Florentia recessisset non immerito subaccusabas, cum michi quoque perperam factum ab ipso videretur, confestim ire perrexi ut illum obiurgarem. Dum vero ipsum quaero, renuntiatur michi a suis domesticis illum triduo ante ad balnea profectum et se mirari dixerunt inscio me id fecisse; immo vero, inquam, recte, cum in amicis aequalitatem servaverit. Quid multa? acrimo-

(1) Allo stesso uso del Bruni fa servire la sentenza di Euripide Guarino eronese in una lettera del 1419 a Giannicola Salerno, podestà di Bologna.

(2) Cod. della Comunale di Palermo 4 Qq A 8, f. 179 r.: *Miscellanea Tioli*, XV, 969.

(3) Quali epistole di Cicerone si devano qui intendere è discusso da R. SABBADINI, *Storia e critica di alcuni testi latini*, pp. 325-329.

niam illam, quam obiurgandi causa michi proficiscens assumpseram, faciliter ad risum traduxi ac memet ipsum accusare coepi, quod nimis essem curiosus. Idem tibi (1) censeo faciendum nec causam ullam esse arbitror, cur tu quoque potius stomacheris quam rideas: ferre eum debemus aequo animo.

Nostrum † quae michi scripsit de Petro Aemiliano nostro, ea magna certe admiratione me affecerunt. Nam ipse michi per litteras suas significavit se id volumen dedisse Lanterchensi (?) ut ad me mitteretur et simul alios graecos libros michi offert, ut si michi placeant utar pro meis. Itaque nunc obstupesco, in meliorem tamen partem cuncta accipere statui: malo enim fatuae credulitatis quam prudentis diffidentiae periculum subire.

A luvenantio percunctatus de M. Varronis libris, tres dumtaxat reperi apud ipsum « de re rustica », illos ipsos quos Florentiae habetis, praeterea nichil. Chrysostomi volumen affirmat Placentinus episcopus (2), quod Sahonam nos ituros sperabat, se Romam carina per mare cum ceteris suis libris transmisisse necdum curavisse ut reportaretur.

Quod scribis ut negotium Andreae veneti familiaris tui curem diligenter, faciam quidem libenti animo praestaboque quantum in me erit accumulatissime omnia. Sed vereor ne frustra conemur apud hunc maxime pontificem, qui usque adeo se totum rigori et iustitiae tradidit, ut nullam partem sui reliquam fecerit humanitati vel gratiae. Ego tamen quanti faciam ipsum Andream, praesertim iuncta commendatione tua, quantumque ipsius causa laborem, ipse praesens animadvertere poterit (3).

Contionem Heliogabali (4) tibi ut spero propediem transmittam; nondum enim totam absolvi. Quod tamen existimas eiusmodi orationem ardentem esse oportere, scias id michi non modicum probari, cum non tam viri fortis et vehementis, quam mollis et lascivi hominis persona videatur.

Laudationem quam cupere ais (5) Philippum tuum immo potius nostrum, ego enim amoris tuo erga illum nequaquam cedo (6), ita michi deum velim propitium ut non tam fugiendi laboris causa scribere recuso, quam quod materia ipsa non satis copiosa videtur ad scribendum nec michi ipsi satis nota est. Oportet enim, ut tu minime ignoras, patere campum in quo id genus dicendi vagari late possit, quoniam nisi res subsistant, inanis quaedam

(1) *tibi* omeso dai codd.

(2) Branda Castiglioni.

(3) Qui finisce il Tioli.

(4) Cfr. LEON. BRUNI, *Epist.*, I, pp. LXIII-LXIV.

(5) *ais* omeso dal cod.

(6) *cedo* omeso dal cod.

loquacitas redditur. Vel igitur ista cura me (1) libera vel si Philippo (2) aliter satisfaceri nullo modo potest, tu ipse pro me collige res et michi scribe de quibus a nobis putas scribendum.

De bibliotheca Papiensi curavi equidem diligenter ut, quantum librorum ibi sit et quid, certior fiam atque Nonius Marcellus, quem Coluccius (3) habere numquam potuit, meo nomine transcribatur. Idem curavi de Ciceronis epistulis, si forte has mendas corrigere possemus. Haec ego stipulatus sum a viro doctissimo episcopo Novariensi et pennam apposui. Itaque non formido ne promissa ferant venti.

Manuelem Chrysoloram audivimus Venetiis applicuisse et inde ad summum pontificem esse venturum legatum (4) imperatoris Constantinopolitani pro causa unionis vel potius nullionis (5), quod magis credo. Si per Florentiam iter faciet, censeo illi per te benigne occurrendum, omissis causis indignationis, quae cum leves sint tum etiam ineptae. Nos hic officiose illum complecti et omni ratione fovere statuimus.

De peste video quid sentias et maxime vobis timeo iamque suadeo ut non longius differatis caelum et terram immutare, qua de re scribam Nicolae (6) nostro. Quod autem rogas ut una vobiscum esse velim, debes existimare nichil michi fore iocundius, sed multarum rerum michi habenda ratio est. Itaque nichil certi statuere adhuc possum, quocirca sequar antiquum proverbium quod dictat: gladiatorem ex harena consilium capere.

Cum haec ad te scripsissem venit Antonius noster et michi litteras tuas reddidit perbreves. Placet quod de libro scribis, sed multo magis placet quod animum amici talem reperi, qualem ipse fore persuaseram. Quod vero ad conversionem eiusdem libri cohortaris, obsecro te, mi Nicolae: quae tandem ista tua cupiditas est seu potius inexplebilis vorago ut neque occupationum neque laborum meorum ullam habeas rationem? Non tibi venit in mentem quam multis vigiliis opus sit ad tantum opus conficiendum? Quae si iam ab occupationibus rerum curialium michi vacuae forent, tamen mallet equidem vel in philosophia vel in alia copia facultateque, quae me facere meliorem posset, quam in transferendis Graecorum historiis meum studium et diligentiam ponere. Satis enim superque satis ceterorum solatiis hactenus in-

(1) *me* omissa dal cod.

(2) *Philippi* il cod.

(3) Coluccio Salutati. Su Nonio Marcello cfr. R. SABBADINI, *Storia e critica ecc.*, pp. 348-350.

(4) *legatum* omissa dal cod.

(5) Grazioso gioco di parola.

(6) Nicola Medici. La lettera a cui qui accenna è la seguente.

servivi; nunc sentio in diem magis atque magis me michi cariorum fieri nec tam aliorum causa michi placet vigilare quam mea. Itaque quantum michi datur otii, id totum libentius in eo pono, ut intelligam quo pacto vita nobis instituenda sit et quibus rebus traducenda, quanti virtus existimari debeat, quantus sit iustitiae splendor, quantum honestatis decus, quanta modestiae laus, quanta fortitudinis gloria, quantus ipsorum quae supra dicta sunt in eisdem ipsis sit fructus, praeterea quantum divitiis, quantum potentiae tribuendum; et adversus cupiditates animi arcem (1) rationis praemunire studeo et quam perniciosus sit opinionis error disco. Haec (2) michi digna videntur in quibus omnis meditatio nostra, omnis cura diligentiaeque ponatur, ne ignoratione huiusmodi rerum quasi caeci in vita aberremus (3) neve prius mori nos contingat quam vivere incipiamus. Est autem unus per virtutem actus dies peccanti aeternitati, ut inquit Cicero, praefendus. Cum haec michi necessaria sint, non est consilii mei lectionem eorum praetermittere, ut aliquid (4) scribam ad voluptatem. Vale et michi nichilominus volumen ipsum quo celerius poteris mittere curato. Iterum vale.

xvi kal. ianuaris Senis [1407].

Si ricava da questa lettera che il Poggio era stato da poco a Firenze e il carattere di lui ci viene presentato sotto un nuovo aspetto.

Nella biblioteca di Pavia il Bruni stava cercando codici sin dal 1406 per mezzo di Antonio Loschi, il quale non venne a capo di nulla; più fortunato fu il vescovo Bartolomeo Capra, che trasse di là nel 1409 un *Epistolario ad Attico* e un Nonio Marcello (5).

Importantissima è la lettera per una doppia notizia sul Crisolora; perchè dall'una parte veniamo a sapere come egli fosse giunto a Venezia sino almeno dalla prima metà del dicembre del 1407; e dall'altra parte rimane confermato incontrastabilmente ciò che si conosceva soltanto per mezzo del Filelfo, che cioè tra il Crisolora e il Niccoli c'erano stati veramente dei disappoi, sebbene di non molta gravità.

(1) *arte* il cod.

(2) *Nec* il cod.

(3) *haberemus* il cod.

(4) *aliquis* il cod.

(5) LEON. BRUNI, *Epist.*, X, 19, III, 13.

4.

Leonardus Arretinus Nicolae suo s. d. (1).

Egregius vir Antonius Squarcialupus familiaris noster a te hodie rediens me tuo nomine salvere iussit; a quo quom peterem numquid litterarum tuarum ad me detulisset, respondit te pollicitum sic esse, sed postea non fecisse occupationibus quibusdam, ut ipse putabat, circumventum. Quod igitur me salutas, gratias ago, quod non scripsisti ignosco, nec tantum occupationibus tribuo, quantum naturae tuae; probe enim te nosco atque ex meo ingenio tuam metior tranquillitatem. Difficile quippe est superare naturam, quam licet furca expellas, tamen usque recurret, ut Flaccus ait (*Epist. X, 1, 24*); hortor tamen ut et michi et ceteris tuis saepius scribere assuescas, praesertim quom sic eleganter, ut aliis quidem incredibile, michi vero ipsi admirabile videatur.

De peste, quae vobis imminere dicitur et iam signa quaedam futurae stragis ostendere, magnam me hercule capio sollicitudinem tum ceterorum amicorum causa, tum praecipue tui, qui es michi omnium longe carissimus. Sed obsecro te, quo asportabimus dulcissimos natos tuos, si tam late haec pestifera vis morborum se explicat, ut omnia circum loca simili tabe occupatura eodem tempore videatur? Bononia enim, quae refugium nostrum in huiusmodi casibus esse consuevit, acerrime vexatur: Pisas et Lucam nondum pestifera pestis reliquit; Senas vero haud dubio laedere incepit; Arretio imminet et iam vicina quaedam loca non segniter oppugnat, quamquam ea loca in quibus diutius perbacchata excesserit tutiora videantur. Credo multos Patavium respicere, ad quam urbem si insignis nostrorum hominum multitudo cum coniugibus et liberis se effundat, praeter quam iter longum est et praesertim infantibus ac nutricibus difficile et ad res portandas incommodum, insuper novi possessores et nimium formidolosi quo pacto vos recepturi sint metuo. Sed de familia quidem ita statues, ut aliorum civium tui ordinis sequaris exemplum. De te autem ipso tuae prudentiae erit diligentissime providere atque intelligere in salute tua et familiae tuae salutem contineri. Itaque ad ea loca te conferre debebis, quae omni omnino careant etiam suspicionem. Impiger extremos currit mercator ad Indos per mare pauperiem fugiens per saxa per ignes, ut Flaccus ait (*Epist. I, 1, 45*). Quanto nos igitur magis convenit per eadem loca illam mortem effugere: ille divitias quaerit producere, nos vitam, quae omnibus divitiis pretiosior est. Omne porro re-

(1) Cod. della bibliot. Comunale di Vicenza G. 6. 8. 26, f. 78 v. A Nicola Medici abbiamo un'altra lettera del Bruni fra le edite, I, 13. Su Nicola Medici vedi questo stesso *Giornale*, XVI, p. 72.

medium in huiusmodi pestiferis temporibus in fuga consistere, multis multorum periculis animadversum est, ut praesertim Collutii nostri viri consulti, cui magno constitit diversa sensisse.

Quid autem ipse facturus sim si scire curas, ego tibi dicam: una me adhuc spes habet, quod non consueverunt summi pontifices in his locis moram trahere, quom pestifera sint, sed diligentissime illa vitare. Si igitur haec maiorum consuetudo servetur, nil molesti supererit; sin vero ut multa alia hoc quoque postuletur a nobis, ipse relicta curia michi consulam nec committam ut pluris aliquid existimem quam salutem meam. Multa sunt enim propter quae vivere cupio et illud in primis quod vivendo me assecuturum spero, ne frustra natus esse videar; spero quidem multa in vita quae michi vitam dulcissimam facient. Cura ut valeas et me ama plurimum.

xiii kal. ianuar. Senis [1407].

La lettera III c'informa come il Bruni fosse per entrare in un nuovo ordine di studi, intendo degli studi morali, dei quali abbiamo testimonianza anche nella lettera che segue.

5.

Leonardus Arretinus Nicolao s. p. d. (1).

Nunc vero ad libros, de quibus michi per tuas litteras significasti. Est michi inter cetera gratissimum Aristotelis volumen, quod te habuisse scribis; et si me amas fac ut quanto citius fieri potest michi illud transmittas. Nam cum in ethicis per hoc tempus satis bonam operam posuerim et mirifice eorum lectio studiumque delectent, cupio iam et philosophica legere et Aristotele duce naturam perscrutari. Quare de beato Basilio statuas ut vis, nichil enim urgeo: de philosophicis vero non modo urgeo verum etiam infesto, ut celeriter michi transmittas. His diebus habui quasdam Ciceronis orationes: pro Balbo, pro Sestio, pro Caelio, in Vatinius, de responsis haruspicum, de domo sua ad pontifices et alias quasdam, quas licet apud vos Florentiae viderim, tamen nonnichil lucri fore putavi si per nos hic transcriberentur. Itaque Poggius sibi hanc provinciam assumpsit et magna ex parte opus iam transegit. Alia non sunt quae calamo explicari aut litteris committi velim. Tu cura ut valeas.

iii kalendas aprilis ex Luca [1403].

REMIGIO SABBADINI.

(1) Questa lettera o meglio frammento di lettera fu pubblicata da R. SABBADINI, *Storia e critica ecc.*, p. 329.

UN CORTIGIANO DI LORENZO IL MAGNIFICO

(MATTEO FRANCO)